

Протокол

№

гр. София, 24.02.2026 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 46 състав, в
публично заседание на 24.02.2026 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Мариана Маркова

при участието на секретаря Паола Георгиева и при участието на прокурора Яни Костов, като разгледа дело номер **4208** по описа за **2025** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

На именното повикване в ч. се явиха:

ИЩЕЦЪТ - Б. П. Р. - редовно уведомен, не се явява, представлява се от адв. Ю., с пълномощно по делото.

ОТВЕТНИКЪТ - ГЛАВНА ДИРЕКЦИЯ "ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАКАЗАНИЯТА" - редовно уведомен, представлява се от юрк. Н., с пълномощно от днес.

Свидетелят Е. С. Д. – редовно призован, явява се лично.

Свидетелят А. Д. Х. – редовно призован, явява се лично.

За СГП прокурор К..

Страните /поотделно/ - Да се даде ход на делото.

Съдът намира, че не са налице процесуални пречки за даване ход на делото, поради което
О П Р Е Д Е Л И:

ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО

СЪДЪТ ПРИСТЪПВА към снемане самоличността на свидетелите:

Е. С. Д. 53 г., неосъждан, българин, български гражданин, без дела и родство със страните.

А. Д. Х. - 50 г. неосъждан, българин, български гражданин, без дела и родство със страните.

ПРЕДУПРЕДЕНИ ЗА НАКАЗАТЕЛНАТА ОТГОВОРНОСТ по чл. 290 от НК.

Свидетелите обещаха да дадат верни показания, след което св. Х. беше отстранен от залата до разпита му.

СЪДЪТ

ОПРЕДЕЛИ

ПРИСТЪПВА КЪМ РАЗПИТ НА СВИДЕТЕЛЯ Е. С. Д.:

Нищо не ми говори името на жалбоподателя. Търпял съм мярка за неотклонение задържане под стража в ареста на „Г.М. Д.“ преди около година и малко. По преместване за една седмица съм бил в ЦЗ, след ареста.

В ареста на „Г.М. Д.“, бях на 3 етаж, 11 килия, бях там около 7 месеца. В килията имаше две вишки, четири легла и една масичка и тоалетна. П., че около 8-10 квадрата е площта на килията, приблизително колкото залата, в която сме в момента. Ако сме 4 човека не е възможно да се разхождаме вътре. Бил съм и с 2,3 и 4 човека. Мен не са ме хапали дървеници. Но някой от съкилийниците твърдят, че е имало такива, тъй като са били хапани и съм виждал обриви. Виждал съм хлебарки в помещението. Храним се вътре в спалното помещение. Няма столова. Има прозорци, които са заstopорени, само един който се отваря под ъгъл около 45 градуса. На прозореца има решетка. Между решетката и прозореца се събира мърсотия, там няма достъп да се почисти. Осветлението в спалното помещение беше приемливо. Има значение дали си пушач. Аз съм пушач, но там не пушихме, защото ако се съберат 2-3 пушачи става много задимено. Имахме нещо като правило да не се пуши вътре. Всички го спазвахме, така се бяхме уговорили.

Всичките иммахме право на 5 минути на телефонен разговор. Такива разговори се провеждаха когато бяхме „на каре“. Графикът се спазваше доколкото беше възможно на старшините. На етажa телефонът не работеше. „Карето“ представлява помещение извън килията и там прекарвахме около час на ден и там пушихме.

В спалното помещение няма постоянно топла вода. Топла вода имаше в банята и се ползваше по график. Тоалетната е вътре в килията, около 1-2 квадрата, обградена, със стена и ПВЦ врата, висока около 2 м. Имаше миризми и се чуваха звуци от тоалетната.

Не съм бил в затвора, бил съм в К. по разпределение. Помня, че беше неприятно, подробности не помня. В ЦЗ имаше дървеници, поне хората така твърдяха и бяха с обриви. Мен не са ме хапали. Минаваха в ареста и в затвора и обезпаразитяха, но не мога да кажа колко често. Ако се поддържа добра лична хигиена редовно, проблемът с инфекциите е минимален. След като се пръска, около два дни няма насекоми, след това се появяват.

На въпроси юрк. Н.:

Ние си набавяхме различни спрейове, с които пръскахме и се чистеше всеки ден с препарат, който купувахме от лавката. В нашето помещение хигиената беше добра.

Съдът изведе свидетеля от залата.

ПРИСТЪПВА КЪМ РАЗПИТ НА СВИДЕТЕЛЯ А. Х.:

Работя от 30 г. в ареста на „Г.М. Д.“. От 15 г. съм на длъжност дежурен по арест. Работя основно на 5 ет. Всички спални помещения са еднакви на всички етажи. Спалното помещение е със затворен санитарен възел, с алуминиева дограма затворена да не се вижда, тоалетната е тип клекало. Има две вишки в килията, две легла от едната страна и две от другата. Имат в помещението рафтове за лични вещи, килията е за 4 човека. Има и хладилник пред всяка килия. Храната на задържаните лица се съхраняваше в хладилника. Имат възможност да си съхраняват храната. Има преграда от решетка и зад нея прозорци, които се отварят, има 2 прозореца в килията. В началото на ареста има баня, която се ползва от задържаните лица два пъти в седмицата, като в събота и неделя, когато няма свиждане на етажa, се ползва трети път.

В спалните помещения задължението ми е да следя за хигиената. Имаме хигиенни материали. Когато забележа, че в някои килия хигиената не е на добро ниво, предлагам на задържаните лица да си изчистят.

По спомен дезинфекция през 2024 година се извършваше против насекоми, минимум един път в седмицата. Когато идваха новодошли пръскахме и веднъж в седмицата се пръскаше. Престоят на открито се намира на 7 етаж. Помещението е по-голямо от тази стая, отгоре е плексигласова решетка, за да не ги вали дъжд задържаните и да има въздух в помещението. Телефонните разговори се провеждаха в това помещение. В коридора се намират пет телефона и арестантите там провеждат разговори по време на престоя на открито минимум 10-15 минути всеки може да говори. В самия коридор на етажа има също телефон, който се ползва от задържани лица, които не са могли да присъстват на открито поради дело, разпит или преглед в болница. Има лавка и може да се ползва. Има определен ден от седмицата за всеки етаж и могат да си закупят стока от лафката.

На въпроси на адв. Ю.:

Около 20 кв. м. са помещенията. Задържаните имат свободен достъп до хладилника пред килията. Когато някой поиска достъп до хладилника отваряме килията и му осигуряваме. Винаги когато поискат им осигуряваме достъп. Между прозореца и вътрешната решетка когато има мърсотия, решетката се реже с флексове и се почиства мърсотията. Аз съм участвал в тази операция доста пъти. Решетката се заварява след почистването. Понякога се чупят прозорци и не могат да се отворят. Не съм рязал аз решетките. Има хора, които го извършват това нещо. Това са задържани лица от затвора в К.. На ток работи заваряващото устройство. Когато се извършва тази дейност арестантите се преместват в друга килия. Аз не съм подписвал документ, мисля, че при началниците на първия етаж се отбелязват кои килии се ремонтират, при мен няма такива документи. За дезинфекцията, която се прави всяка седмица, се съставя протокол.

За почистването на помещенията се използват различни препарати, които ги има в магазините, включително и белина, службата ги осигурява.

При постъпване на задържаните им осигуряваме сапуни и прах за пране. Перат им се дрехите. Предоставяме дрехи, обувки и спално бельо. Не отговарям за тези неща. Не мога да кажа през 2024 година на колко лица са предоставени дрехи, обувки и спално бельо.

Има килии за пушачи и непушачи. Обикновено пушачите са в една килия и съответно и непушачите в една. Съобразяваме се кои са пушачи и кои не. В килията има две лампи, над вратата на входа има стъкло с решетка и вътре има две лампи – от по - новите. Не мога да кажа колко вата са крушките.

Има помещение където се сипва храната, слага се на количка и се разнася в килиите. Консумира се в килиите. Стените на тоалетната са на една педя от тавана и 2024 г. беше така. Има маса със столове в дъното на килията и там се хранят.

Задържаните не са се оплаквали, че в едно помещение се намира тоалетна, спалнята и място за хранене. Не съм чувал да са идвали на проверка от службата на омбудсмана или от РЗИ във връзка с насекомите. Не знам да са идвали от други служби. Работя на 12 часови и редовни 8 часови смени. Два дни почиваме между смените. Дневна, нощна смяна и два дни почивам.

Задържаните лица два пъти месечно техни близки могат да им предоставят храна, дрехи спално бельо. Има прехосмукачка и с нея сме почиствали между прозореца и решетката.

Страните /поотделно/ - Няма да сочим други доказателства и нямаме искания по доказателствата.

С оглед изчерпване на доказателствените искания, СЪДЪТ счете делото за изяснено от фактическа страна, поради което

О П Р Е Д Е Л И:

ДАВА ХОД ПО СЪЩЕСТВО

Адв. Ю. - Моля да уважите претенцията на доверителя ми. Нямам намерение да коментирам доказателствата. По делото категорично са установени нечовешките условия, на които са поставени да пребивават задържаните в процесния период, включително и доверителя ми. Наличието на вреди не бяха оборени от ответната страна, но се и доказаха от разпита на свидетеля от предходното съдебно заседание. Налице е пряка и непосредствена връзка между това нечовешко отношение и вредите, които са причинени на доверителя ми. Моля да присъдите справедливо обезщетение съгласно постановените в практиката ЕСПЧ стандарти касаещи техния минимум. В случая по никакъв начин не смятам, че се дължи обезщетение в минимален размер. Претендирам разноски по делото. Представям списък.

Юрк. Н. - Моля да отхвърлите иска като неоснователен и недоказан. От събраните доказателства не се установяват незаконосъобразни действия и бездействия на служителя на ответника, които да обуславят отговорността съгласно чл. 284 от ЗИНЗС. Както на територията на ареста, така и на затвора [населено място] се осигуряват нормални условия за изтърпяване на наказание лишаване от свобода или задържане под стража. Видно от събраните доказателства са извършени ДДД обработки на спалните помещения, което се доказва от писмените доказателства и се потвърди от разпитаните по делото свидетели. От свидетелите се установи, че на територията на ареста се е поддържала добра хигиена.

Претендирам юрисконсултско възнаграждение. Правя възражение за прекомерност.

ПРОКУРОРЪТ – Не се доказаха конкретните противоправни действия и бездействия, които да са в причинно -следствена връзка с настъпили вреди.

Адв Ю. – Моля да уведомите СРП да бъде извършена проверка относно свидетелските показания на разпитания свидетел Х. относно общата и свободна площ на килиите при положение, че 30 години работи там. По отношение на факта извършвани ли са проверки от омбудсмана, РЗИ и други служби по време на неговите смени и по отношение на факта, че в процесния период всяка седмица е била извършвана така наречената ДДД обработка, с оглед установяване на евентуалното наличие на обективните и субективните елементи на престъпленията на чл. 290 и следващите, чл. 282 и следващите от НК и евентуално оказване над свидетеля на натиск или влияние да заявява такива твърдения. Ако вие не го направите, ще го направя аз. Моля за препис от протокола.

СЪДЪТ намира за неоснователно така направеното искане от адв. Ю., като относно посочените обстоятелства и евентуално противоречие с останалите доказателства по делото, свидетелските показания ще бъдат ценени с акта по същество, поради което

О П Р Е Д Е Л И:

ОСТАВЯ БЕЗ УВАЖЕНИЕ искането на адв. Ю. за изпращане на протокол до СРП.

Да се издаде препис от протокола на адв. Ю..

СЪДЪТ ОБЯВИ, ЧЕ ЩЕ СЕ ПРОИЗНЕСЕ С РЕШЕНИЕ В СРОК.

Протоколът изготвен в съдебно заседание, което приключи в 16.44 ч.

СЪДИЯ:

СЕКРЕТАР: